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FAKTA DAN ANGKA
KRONOLOGI KEJADIAN TANAH RUNTUH DI KOTA KINABALU, SABAH

https://www.sinarharian.com.my/article/748146/edisi/sabah-sarawak/jawatankuasa-

pengurusan-bencana-sabah-pergiat-kerja-menyelamat-mangsa-tanah-runtuh

https://www.malaysiakini.com/news/755254

Sumber:

19 SEPTEMBER 2025

Perdana Menteri mengarahkan bantuan segera disalurkan

serta pembaikan infrastruktur dipercepatkan, termasuk

pemulihan jalan utama, cerun runtuh dan rumah yang rosak.

Tanah runtuh dan banjir kilat mula dilaporkan di Jalan

Penampang-Tambunan dan beberapa kawasan lain. Turut

dilaporkan satu kematian.

12 SEPTEMBER 2025

Kampung Cenderakasih, Kolombong, Kota Kinabalu:

Tanah runtuh menimbus beberapa rumah kayu.Tujuh

mangsa termasuk empat kanak-kanak ditemui maut pada

malam 15 September dan dikeluarkan awal pagi 16

September.

Kampung Mook, Papar:

Dua mangsa, seorang wanita dan anak lelakinya

(11 tahun), maut selepas rumah mereka dihempap tanah

runtuh.

Kampung Marahang Tuntul, Papar:

Satu rumah tertimbus, dua mangsa maut, seorang lagi

masih hilang

Jumlah korban meningkat kepada 14 orang termasuk

lima kanak-kanak.

15 SEPTEMBER 2025

Operasi mitigasi tanah runtuh dilancarkan oleh Dewan

Bandaraya Kota Kinabalu (DBKK) di lokasi-lokasi berisiko

seperti Kampung Kopungit, Jalan Bukit Bendera, dan

Taman Fantasi.

Kerajaan negeri menyalurkan bantuan bernilai RM11 juta

dan RM10 juta daripada NADMA.

Sambutan Hari Malaysia di Padang Merdeka dibatalkan

sebagai tanda hormat, sekaligus memberi tumpuan untuk

membantu mangsa.

16-17 SEPTEMBER 2025

11 SEPTEMBER 2025

Seorang lelaki warga emas berusia 97 tahun maut apabila

rumahnya di Kampung Sarapung, Penampang tertimbus akibat

tanah runtuh.

8-11 SEPTEMBER 2025

Hujan lebat berpanjangan mula melanda Sabah,

menyebabkan struktur tanah menjadi tidak stabil di

beberapa kawasan berisiko tinggi.
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JUMLAH KORBAN DI KAMPUNG CENDERAKASIH,

KOLOMBONG, KOTA KINABALU

KEJADIAN & STATISTIK

IMPAK KE ATAS KEMUDAHAN AWAM & BEKALAN AIR

➢ Sebuah loji rawatan air (“Kasigui Water Treatment Plant”) dan

saluran paip utama rosak akibat tanah runtuh di Jalan

Kampung Sogumau

➢ Gangguan elektrik di banyak kawasan akibat tiang elektrik

tumbang kerana tanah runtuh.

14 
NYAWA

KAWASAN YANG TERLIBAT : 

KAMPUNG KOPUNGIT KEPAYANG

LALUAN PAPAR – KOTA KINABALU

KAMPUNG CENDERAKASIH INANCAM

Sumber : https://www.beritaharian.sg/malaysia/banjir-tanah-runtuh-di-sabah-korbankan-14-nyawa/

https://www.beritaharian.sg/malaysia/banjir-tanah-runtuh-di-sabah-korbankan-14-nyawa/
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🔍 Faktor Geologi Utama

Menurut pakar geologi Profesor Felix Tongkul dari Universiti Malaysia Sabah (UMS), punca

utama kejadian tanah runtuh di Sabah adalah:

• Tanah tepu air akibat hujan berterusan

Hujan lebat selama beberapa hari menyebabkan tanah menjadi terlalu tepu dengan

air, mengurangkan kekuatan tanah dan meningkatkan beratnya. Ini menjadikan

cerun yang landai sekalipun mudah runtuh.

• Ketidakstabilan cerun semula jadi dan buatan

Cerun yang terdedah, sama ada semula jadi atau hasil pemotongan tanah untuk

pembinaan, menjadi sangat mudah bergerak apabila kelembapan tanah melebihi

paras kritikal.

• Aliran puing dan lumpur

Apabila tanah runtuh berlaku, ia sering disertai dengan aliran puing (debris flow)

yang membawa lumpur, batu dan serpihan bangunan, menyebabkan kerosakan

besar dan kehilangan nyawa.

• Kawasan berisiko tinggi

Kawasan paling terjejas ialah lembah Moyog di pantai barat Sabah, termasuk

Penampa.

⚠️ Tanda-Tanda Awal Pergerakan Tanah

Profesor Tongkul turut menasihatkan penduduk agar berwaspada terhadap tanda-tanda

awal tanah runtuh seperti retakan pada permukaan tanah, pokok yang mula condong, bunyi

gemuruh dari bawah tanah, air berlumpur keluar dari cerun. Cerun dengan kecuraman

serendah 5 darjah pun boleh mula bergerak jika tanah sudah tepu air

📌 Saranan untuk Penduduk dan Pihak Berkuasa

• Pemantauan cerun secara berkala oleh Jabatan Mineral dan Geosains serta pihak

berkuasa tempatan.

• Pembangunan terkawal di kawasan berbukit dan larangan pembinaan di zon

berisiko tinggi.

• Sistem amaran awal dan latihan evakuasi komuniti di kawasan cerun.

Sumber : 

https://www.malaysiakini.com/news/755345/

PERSPEKTIF GEOLOGI KEJADIAN 

TANAH RUNTUH DI KOTA KINABALU

https://www.malaysiakini.com/news/755345/


KERATAN AKHBAR / ARTIKEL

Sumber:

https://www.bernama.com/bm/news.php/dunia/bfokus/news.php?id=2467586

Sumber:

https://www.utusanborneo.com.my/2025/09/19/pmx-tinjau-mangsa-banjir-

tanah-runtuh-di-penampang-dan-kota-kinabalu

Sumber:

https://www.sinarharian.com.my/article/748129/berita/semasa/tanah-runtuh-

dua-lagi-mayat-ditemukan-angka-kematian-meningkatnbsp9nbsporang

Sumber:

https://www.bernama.com/radio/news.php?id=2467586
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KERATAN AKHBAR / ARTIKEL

Sumber:

https://sabahmedia.com/2025/09/23/bantuan-pampasan-insurans-untuk-

keluarga-mangsa-tanah-runtuh/

Sumber:

https://sabahmedia.com/2025/09/14/laluan-pan-borneo-papar-kk-ditutup-akibat-

tanah-runtuh/

Sumber:

https://www.utusan.com.my/berita/2025/09/tujuh-hilang-tanah-runtuh-hempap-

rumah-di-kota-kinabalu/
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Sumber:

https://www.hmetro.com.my/utama/2025/09/1264369/tragedi-tanah-runtuh-di-

kolombong-lima-sekeluarga-ditemukan-meninggal-dunia



PENDUDUK

2025

2020

500.4 ribu

552.4 ribu
TEMPAT 

KEDIAMAN

2025

2020

112.8 ribu

133.2 ribu ISI RUMAH

2025

2020

113.5 ribu

138.7 ribu

UMUR 0-14

2025

2020

131.6 ribu

119.9 ribu UMUR 15-64

2025

2020
336.9 ribu

390.5 ribu

UMUR 65+

2025

2020
31.9 ribu

42.0 ribu

KELAHIRAN

2023

2020
6,699

5,928 KEMATIAN

2023

2020
1,879

1,831

PERKAHWINAN

2023

2020
1,746 

4,003 PERCERAIAN

2023

2020
378

1,468

2025

2020
105

106

Lelaki bagi setiap 100 perempuan

NISBAH 

JANTINA

Sumber : 1. Penemuan Utama Banci Penduduk dan Perumahan Malaysia 2020: Negeri Sabah

2. Anggaran Penduduk Semasa Mengikut Daerah Pentadbiran, Kota Kinabalu 2025

3. Perangkaan Sebab Kematian Malaysia, 2024

4. Mylocalstats Kota Kinabalu, 2020

5. Mylocalstats Kota Kinabalu, 2023

6. https://www.statistics.gov.my/portal-main/next?id=3

PUNCA KEMATIAN

1552023

KEPADATAN

2025

1,575/km2

PNEUMONIA

ETNIK UTAMA

80.5%BUMIPUTERA

17.7%CINA

1.4%LAIN-LAIN

2025
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PURATA (RM) PENENGAH (RM)

JUMLAH 8,388 5,957

RUMAH IBADAT 

n.a TOKONG n.a GEREJAn.a KUILn.a MASJID

KESIHATAN

HOSPITAL

KERAJAAN

5 KLINIK

KERAJAAN

17

PENDIDIKAN

SEKOLAH 

RENDAH

58 SEKOLAH 

MENENGAH

24

KESELAMATAN

BALAI BOMBA2IPD1
BALAI POLIS9 Sumber : Mylocalstats, Kota Kinabalu, Sabah, 2023

PAKW, 2023

Sumber : Indikator Kos Sara Hidup, Sabah, 2023

Bandar

RM 5,040 

Luar Bandar

RM 4,865 

KDNK, 2020

RM 19.97 Bilion
Sumber : Keluaran Dalam Negeri Kasar Mengikut Daerah Pentadbiran, 

Kota Kinabalu, Sabah 2015-2020

PENDAPATAN ISI RUMAH KASAR BULANAN, 2022 

GUNA TENAGA

KADAR PENYERTAAN TENAGA BURUH75.7%

KADAR PENGANGGURAN5.9%

STATISTIK SOSIOEKONOMI & KEMUDAHAN AWAM, 

KOTA KINABALU
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BILANGAN PREMIS PERNIAGAAN 

MENGIKUT SEKTOR, KOTA KINABALU

SEKTOR

PEMBINAAN

PEMBUATAN

PERKHIDMATAN
PERLOMBONGAN 
&PENGKUARIAN

PERTANIAN

1,648

57
15,873

589294

Sumber: Malaysia Statistical Business Register (MSBR), 2024
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PORTAL DAN DASHBOARD DOSM : 

MEDIUM SEBARAN STATISTIK 

Portal Bencana NADMA

MyPAKW

OpenDOSM

MyLocal Stats

MyDemography

SDG

MyAgeing Dashboard

Kalkulator Jangka Hayat
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